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342יליון ג – לך לך נמסר ביום ד' ז' מרחשוון תשפ"ו –בהל' "ותן טל ומטר", שבת, בשר וחלב וכשרות, ברכות, פ' נח שיעור 

 :פתיחה
ב"ר יעקב שמשון זיע"א היום ז' מרחשוון חל היארצייט של מרן הגאון ר' מאיר יהודה שפירא 

שנה(, זכיתי  92לפני  –מלובלין ר"י "חכמי לובלין" ומייסד ה"דף היומי" )נפטר בשנת תרצ"ד 
להיות אתמול בלילה על ציונו הקדוש בהר המנוחות בירושלים ובנו שם אהלים ומסרו שם 

ר שם רב שיעורים בדף היומי והיה לי הרגשה גדולה שזה עשה לו נחת רוח גדולה בשמיים, ואמ
אחד שמסר שיעור באחד האהלים דבר יפה: אנחנו אוחזים כעת בדף היומי במסכת זבחים )מ"ה.( 

בכל מיני עניינים שאין להם נפק"מ כיום אלא בזמן בניין ובתוס' )שם ד"ה "הלכתא למשיחא"( דן 
כת דברי הגמ' ריש מסבית המקדש וביאת המשיח, עיי"ש באריכות, ומביא התוס' בתוך דבריו את 

שגם היום אע"פ שאין עלייה לרגל עדיין אנחנו מתחילים להזכיר הגשמים רק תענית כרבן גמליאל 
בז' חשוון משום עולי רגלים ולכאורה זה הלכתא למשיחא"? ואומרים תוס' שיש עוד טעם משום 

גם שעדיין נהגו לעלות עד היום ועי' בר"ן )שם( ובחידושי מהרי"ץ חיות )גיטין( הירקות, עיי"ש, ]
כשחרב בית המקדש ולכן נשאר המנהג[, ועכ"פ יש כבר דבר פלא שבדיוק ביארצייט של רבינו שהוא 

ואם כבר עוסקים בסוגיא של הדף היומי ביום ז' חשוון מוזכר בתוס' בדף היומי תאריך פטירתו, 
על דברי הגמ' לגבי נכסי הגר שאין לו יורשים  נאמר מה שכתב רש"י דף לפני )זבחים מ"ד:(:

למה  אשמות, וכדו', -הנים מקבלים בשכר כהונתם על עניין מה שהכ שמקבלים את זה הכהנים,
משום  ?חזר הכתוב ואמר את זה עוד פעם בספר במדבר למרות שזה כבר מבואר בספר ויקרא

הכהנים לגבי כל הזכויות ואין מחלוקתו של קרח, היינו שה' הדגיש עוד פעם שאהרן ובניו נשארים 
"לטובתי נשברה רגל פרתי"! והביא רש"י משל הדיוט שאומרים האנשים: , לערער על זה

מחלוקתו של קרח עשתה טוב לאהרן הכהן ולבניו אחריו כי כתבה התורה שנית את והנמשל: 
שכל מי שקורא קורות חייו יודע שהיו חייו קשים והנה גם זה רמז לרבינו זצ"ל הזכויות שלהם, 

א היה תמיד שמח ומשמח את הבריות, ואף בעת פטירתו בגיל צעיר ומרים ואף בנים לא היו לו, והו
ציווה לתלמידיו לשתות "לחיים" סביב מיטתו ולשיר ניגוניו ולרקוד סביב מיטתו, ושרו הניגון 

"אם אמרתי מטה רגלי חסדך ה' יסעדני ברוב שרעפי בקרבי בספר תהילים: שהוא הלחין למילים 
שמתו בשמחה, וזה יהודי גדול שיודע שכל מה שעובר עליו זה תנחומיך ישעשעו נפשי", וכך יצאה נ

נאמר דבר תורה לזכרו שקראתי היום וזה לטובה, ובבחינה זו של: "לטובתי נשברה רגל פרתי"! 
ממש נשלח לי מהשמיים ביום היארצייט שלו למרות שאין גיליון זה של יום זה וזה פלא: חז"ל 

ויים אצל בלעם שהיה נביא ואמרו לו: "האם הולך שבשעת קבלת התורה התאספו כל הגאומרים 
להיות מבול בעולם"? אמר להם בלעם שהקב"ה נותן לישראל את התורה שהיא "חמדה גנוזה" 

"ה' עוז לעמו יתן", ו"עוז" זה התורה! מיד פתחו כולם ואמרו: ואמר להם את הפסוק )תהילים(: 
שראו את ישראל מתאספים כולם "כאיש האומות וביאר רבינו זצ"ל: "ה' יברך את עמו בשלום"! 

"ויחן שם ישראל נגד ההר" חששו מאוד כי כמו שדרשו חז"ל על הפסוק )יתרו(: אחד בלב אחד" 
אם כל ישראל מתאחדים ביחד ומתאספים זה סימן לצרה גדולה שהולכת לבוא ר"ל, ועל זה אמר 

אספים רק על צרה, אלא והיינו שישראל אין מתלהם בלעם הם התאחדו בשביל לקבל את התורה! 
זכיתי להיות בשביל התורה הם מתאספים! והתורה מגינה עלינו מכל הצרות עוד בטרם יבואו ר"ל, 

ביום ז' טבת תשפ"ו בישיבתו "חכמי לובלין" בעיר לובלין שבפולין והייתי שם עם משלחת גדולה 
ה ואף עשינו שם כמעט יום שלם והתפללנו שם מנחה ומעריב ולמדנו שם וטבלנו במקווה הטהר

כל הקבוצה סיום הש"ס וסעודת מצווה, והייתה התעלות מאוד גדולה, ולמדתי שם בהיכל 
הישיבה את פרשת השבוע שהייתה באותו שבוע וכשפתחתי את חומש בראשית שהיה שם, נפתח 

והזדקרו לנגד עיני דברי בעל הטורים )שם( "קשורה" "ונפשו קשורה בנפשו",  לי הספר בפסוק:
ורומז על זה שהקשר בין יעקב לבניו הייתה בקשר של תורה שהוא הקשר האמיתי : "תורה" בגימ'

ולא יכולתי שלא להיזכר ברבינו זצוק"ל שהיה והעמוק ביותר שיש, ועל זה רומזת הגימ' הזאת, 
ומסר נפשו בשביל התלמידים כפשוטו ממש! וגם הם מסרו את הנפש בשבילו ואהבו באותו הבניין 
שבעל עגלה פשוט מהעיר לובלין שמע שרבינו זצ"ל חולה ל"ע, ואמר עד שמסופר פש, אותו אהבת נ

בסערת רגשות: "את רבינו אינני מכיר כל כך וראיתיו פעמים ספורות, אך תאמינו לי שאילו יכולתי 
הייתי מניח את עצמי על הארץ ומקבל עלי למות במקומו אף שאני מטופל בילדים רכים בביתי"!..., 

זה את אהבת תלמידיו ואף יהודי העיר באופן כללי, והסיבה לזה: כי הם היו קשורים ורואים מ
אליו בקשר רוחני, ועוד שכיון שהוא אהב כל יהודי כל יהודי אהב אותו! וזהו: "ונפשו קשורה 

 בנפשו"!, זיע"א.
 כעת נעסוק בעז"ה בפלפול, אגדה, והלכה בעז"ה:

 ון אחר הרוב"."אין הולכין בממבעניין:  –גמרא בבא קמא  .א
השבוע דיבר מורנו הגאון ר' שמואל הלוי רוטמן שליט"א בחבורה על הסוגיא בגמרא בבא קמא 

}וכאן יש לציין דבר :( ריש פרק: "שור שנגח" שעוסקת בדיני ספקות של נזיקין -)מ"ו. 
הרי אין שייך בזה: והם עונים: מה הדין פרה שנגחה את השור?  שואלים אנשים:אם מעניין: 

השור וכו'  "וכן פרה שנגחה את המשנה )שם(:"ונמצא עוברה בצידה"? ובאמת זה ההמשך של 
, ונאמר כמה נקודות מדבריו: הגמרא אומרת )שם ע"ב(: והנידון הוא על הוולד שלה, עיי"ש{

 ודבר זה מופיע בעוד שני מקומות בש"ס בלשון אחרת והם:שבממון לא אזלינן בתר רובא, ]
והביא מורנו שליט"א את קושית "אין הולכין בממון אחר הרוב"[ ב"ק )כ"ז:(, ב"ב )צ"ב:(: 

מדוע בדיני נפשות כן הולכים אחר הרוב, הרי זה ק"ו אם התוס' )ב"ק כ"ז: בראש העמוד(: 
"המוציא מחברו עליו הראיה" ב"ק מ"ו. ועוד(: בממון אין הולכים אחר הרוב אלא אמרינן )

א ממון מהשני הוא צריך להביא ראייה ואין הולכים בו אחר הרוב, א"כ והיינו שם מוצי
, ועיי"ש בתוס'כשמוציא את חברו עצמו מן העולם אזלינן בתר רובא ולא אמרי' "המוציא"? 

והביא הרב שנחלקו בביאור דבריו האחים הקדושים ה"קצות החושן" וה"קונטרס הספקות", 
שהאדם בעצמו הוא גופא מדבריו ויסוד העניין הוא:  ואנחנו מביאים נקודות והאריך בזה הרבה

הנידון ואין שייך בזה מוציא, )וכמובן שבי"ד עוסקים בדיני נפשות רק עפ"י עדים, אך הנידון 
ההסברים ששניהם הבינו בכלל שורש אחר כאן הוא בעניין רוב(, והביא חילוק מהותי בין שני 

כבר פעם מה שהקשה רבינו מהר"י באסאן  עוד הביא הרב שליט"א מה שדיברנו זה,ן בכל די
הרי באיסורא אזלינן כן בתר רובא וא"כ גם בממון יש בזה איסורא שהרי אם )הו"ד בקצוה"ח(: 

לוקח ממון שלא כהוגן עובר על "לא תגזול", וא"כ גם בממון אי אפשר ללכת בתר רובא? 
ל" לשני הצדדים שהרי אי אפשר ללכת בממון אחר הרוב כיון שיש כאן ספק "לא תגזוומתרץ: 

בכל "מוציא" יש גם את "חברו" ואם ילכו אחרי הרוב בגלל שנאמר שזה איסורא וייקח השני 
שלא כהוגן הוא ייכנס לחשש גזל ולכן אי"ז נקרא ספיקא דאיסורא, כי הוא לב' הצדדים, והבן 

שנים רבות  עוד יש לי להוסיף על זה דבר יפה שראיתי לפני)ויש עוד ביאורים בזה, ואכמ"ל(, 
מדוע בברית התורה אמרה שיש למול לאחר שמונה בספר "תורה תמימה" על התורה שהקשה: 

ותירץ ימים, ואילו בפדיון הבן אמרה התורה שיש לעשותו לאחר ל' יום שכבר יצא מחשש נפל? 
, והיות ואין רוב שהרי ברית מילה זה נקרא נפשות ובזה אזלינן בתר רובאעפ"י הגמ' הנ"ל 

העולם מתים יש למול ביום השמיני, אמנם פדיון הבן שהוא ממון, ובממון קיימ"ל: "אין 
קת נפל, דעד אז יוכל לומר הולכים בממון אחר הרוב" בזה ממתינים עד ל' יום שכבר יצא מחז

ברי עוד דבר נפלא אמר הרב שליט"א בביאור דהמוציא מחברו עליו הראיה", וזה נפלא, לכהן: "
"מאן דכאיב ליה כאיבא אזיל לבי אסיא", ומזה הראיה שמי שיש לו ראיה הגמ' )ב"ק מ"ו.(: 

"יביא ראיה  –"מי בעל דברים יגש אליהם" וכן אמר הכתוב: על השני יש לו ללכת לבי"ד, 
היה הוו"א שהיות וביאר הרב שליט"א: אליהם", ולכאורה זה פשוט ומה בא המשל לומר? 

ראים על הכול והתורה נתנה להם רשות לדון בין האנשים, ממילא אם הם ובי"ד הם אלו שאח
יראו אחד שרוצה להוציא מחברו הם יצטרכו לדון בזה, קמ"ל המשל והפסוק שאם התובע ניגש 

והיות לבי"ד ו"כאיב ליה כאיבא" אז בי"ד צריכים לדון בזה ובלאו הכי אי"צ לדון בזה, ]
"ואין דבריו נכנסים ב שליט"א  הקצוה"ח שכתב: ובמחלוקת הקצוה"ח והקונה"ס הביא הר

שאמרו לו יועציו: )מקץ( על החלום של פרעה הזכרתי לו שלשון זה מובא ברש"י לאוזני", 
וזה מה שאמר הכתוב )שם(: "שבע בנות אתה מוליד" וכו' ולא היו דבריהם נכנסים לאזניו, 
וביאר היינו שהוא לא קיבל,  "ואין פותר אותם לפרעה" היינו "פותר" היה אך לא "לפרעה",

למה אמרו לו היועצים דווקא: "שבע בנות" ולא "שבע בנים"? כי בחלום הוא הרב שליט"א 
ראה פרות, ופרות זה נקבה, וממילא זה רומז על בנות, ואילו היה רואה פרים היו אומרים לו 

ימים, כיון  "שבע בנים"! וכן מה שפתר יוסף: "שבע שנים" ולא אמר חודשים או שבועות או

"יום טוב"! ושנה היא לשון  –"שבוע טוב"!  –חודש טוב"! שהם לשון זכר, וכמו שאומרים: "
 נקבה וכמו שאומרים: "שנה טובה"! ולפי שהיו פרות נקבות פתר בלשון נקבה, וזה פשט נפלא[.

 המים סביב התיבה היו קרים וישוב כמה קושיות בזה. –פרשת נח  .ב
המערבי" ומציון דוד המלך ע"ה עם הרב גוטהולד שליט"א מחשובי  במצאי שבת חזרתי מה"כותל

"מכל בית וגן ודיברנו על הפרשה הקודמת )נח( והוא שאל שני קושיות: א. אמרו חז"ל על הפסוק: 
ב. מה הרי היו המים חמים ואיך הם שרדו? ויש להקשות: "ולא דגים שבים",  –אשר בחרבה מתו" 

מחוץ לתיבה והכניס אפו לתוכה, ואיך לא מת מחום המים?  שעוג מלך הבשן היהשאמרו חז"ל 
איך היה לנח וב"ב מים לשתות והוספתי לזה קושיא קושיה שלישית שראיתי בשבת מקדמונים: 

שהכניסו לפני המבול מים רבים לתוך התיבה, אך יש וראיתי מהקדמונים מתרצים בתוך התיבה? ]
גם לרחיצת הבהמות והלכלוך ועוד, וזה דחוק[ שדוחים את זה שהרי היה צריך הרבה מאוד מים 

שהמים סביב התיבה היו קרים, ובזה מיושב כל הקושיות, והוא הביא בשם המהרש"א בסנהדרין 
וכך ראיתי כבר בשבת  –שכך שרדו הדגים, וכך שרד עוג, וכך היה להם מים }שנכנסו דרך החלון 

והקשתי על זה ממה שמובא בספר "שפת אמת" על הגמ' )שבת( שמביאה שיש דג [, מקדמונים
}וכן פסק השו"ע סי' והוא קל מאוד לבישול כי הוא רך ואין לו שדרה שנקרא "קולייס האיספנין" 

הביא שלפיכך הוא לא עלה לא"י עם שאר ורש"י )שבת( שהוא בכלל קלי הבישול{ שי"ח ס"ד 
מבול, כי הוא רך ואין לו שדרה ולא יכול היה לעלות, וא"כ הדגים  הדגים שעלו לא"י ששם לא היה

כל הדגים עלו לא"י, ו"קוליס ותירצתי על פי הנ"ל גופא: עלו לא"י ומה היא קושיית המהרש"א? 
 האיספנין" שלא עלה ניצל ע"י שהיה ליד התיבה במים הקרים! וזה נפלא!

 "נח איש צדיק תמים". –פרשת נח  .ג
"כי אותך ראיתי צדיק לפני בדור ה שכתב רש"י על מה שאמר ה' יתברך לנח: עוד הוא שאל על מ

מכאן שאין אומרים כל שבחו של אדם בפניו אלא  -הזה" ובתחילת הפרשה קראו: "צדיק תמים"  
לכאורה היה לו לכתוב: "מחצת שבחו" ולא "מקצת שבחו" שהרי ויש להקשות: מקצת שבחו! 

וביאר בשם מורו ורבו מרן הגרש"ז תמים" ולא "מקצת"?  אמר לו: "צדיק" שהוא חצי מ"צדיק
ש"איש" הוא גם שבח, לפי שיש לאדם להיות "איש" ורק אח"כ "צדיק" אויערבאך זצוק"ל 

וכמו שדרשתי כבר כמה פעמים ואמרתי את זה בשידור השבוע לאלפים בשם מרן ו"תמים", }
שקודם יש לו לאדם להיות ל הגר"מ פינשטיין זצוק"ל בספרו "דרש משה" )עה"ת( עה"פ הנ"

"איש" ורק אח"כ: "צדיק"{ וממילא מתוך שלשה שבחים שפיר "צדיק" זה מקצת, ולא מחצת, 
וכאן יש להוסיף }וכן מוסיף כאן הבה"ח יוסף אריה חסיד שיחי'{ מה שאמרו צדיקים על מה 

רא "לעולם יהא אדם ירא שמים", היינו שקודם יהא: "אדם" ואח"כ: "ישאומרים בבוקר: 
"לעולם והוסיף לי על זה מורנו הגר"ש רוטמן שליט"א בשם ר"י אחד מדורנו שאמר: שמים"! 

קודם כל שהוא יהיה היינו שיראו אותו בישיבה! ואח"כ: "אדם", ואח"כ: "ירא שמים",  –יהא" 
שקודם כל יש לאדם להיות ומוסיף הבה"ח יוסף אריה חסיד שיחי': יש לבאר בזה עוד והבן! 

הא" היינו להרגיש את הכוחות שלו! וכך הוא יוכל לפעול ולהיות "אדם" ו"ירא שמים"! בבחינת: "י
וכמו שכתב הרה"ק ר' צדוק הכהן מלובלין זיע"א בספרו "צדקת הצדיק" ]וזכיתי ויפה אמר! 

להיות על ציונו הקדוש בבית העלמין החדש בעיר לובלין בפולין אור לח' טבת תשפ"ה[: "כשם 
בה' כך צריך אדם להאמין בעצמו"! וברובד הפשוט של זה ביאורו כך: אדם שצריך אדם להאמין 

"אין לי כוח"! וכדו' הלוא זה כפירה כביכול  –נתן לך כוחות ואתה אומר: "אני לא שווה כלום"! 
 בכוחות שה' נתן לך! וזהו: "יהא"!.

 הדרך עפ"י פרשתנו. תביאור נוסח תפיל –פרשת לך לך  .ד
אמר לי השבוע מורנו רה"י הגאון ר' בנימין דרייפוס שליט"א ביאור נפלא על פי הפרשה הבאה 
במה שאנחנו אומרים בתפילת הדרך ]שתקנתה מובאת בגמ' ברכות )ל'( ותיקן אותה אליהו 

מה הקשר בין הדרך לחן ולחסד ולכאורה קשה:  –"ותתנני לחן ולחסד ולרחמים" הנביא, עיי"ש[: 
שהדרך ממעטת את הפריה והרבייה, ואר עפ"י מה שמביא רש"י בתחילת הפרשה ומבולרחמים? 

הממון, והשם, ולכן הבטיח ה' לאברהם אבינו ע"ה כל אלו בצאתו אל הדרך, וממילא מבואר שפיר: 
"ותתנני לחן ולחסד ולרחמים" כי הדרך ממעטת את החן וצריך הרבה רחמים וחסד, ולכן מבקשים 

 א!על זה בתפיה"ד, וזה נפל
 ביאור הזמירות למוצאי שבת: "במהרה יבוא אלינו עם משיח בן דוד". -עוד בעניין הנ"ל  .ה

והיות ודיברתי על תפילת הדרך שהיא תקנת אליהו הנביא ז"ל לא אמנע עצמי מלומר עוד דבר 
נפלא שאמר לי מורנו רה"י הגאון ר' בנימין דרייפוס שליט"א השבוע על מה שאנחנו אומרים 

עפ"י מה שאמרו חז"ל "במהרה יבוא אלינו עם משיח בן דוד", : "אליהו הנביא": במוצ"ש בפיוט
שיש אמנם מבואר בגמ' סנהדרין שאליהו הנביא יגיע ג' ימים לפני ביאת המשיח לבשר הגאולה, 

בחינת: "בעתה" ויש בחינת: "אחישנה", ובבחינת: "אחישנה" מגיעים יחדיו אליהו הנביא ומשיח, 
משיח בן דוד", והיינו שיהיה לנו בחינה זו של: עם יבוא אלינו במהרה וזה אנו מבקשים: "

"אחישנה" ויבוא: "במהרה" היינו: "אחישנה", וממילא זה יהיה: "עם משיח בן דוד", היינו 
 שיבואו שניהם יחדיו, וזה נפלא!

 "עם" ו"את", ביאור נפלא עפ"י דרך רבינו הגר"א זיע"א. –אברהם ולוט  –פרשת לך לך  .ו
שליט"א דבר נפלא על מה שמובא בפרשתנו )לך לך( הגאון ר' בנימין דרייפוס עוד אמר לי רה"י 

שלוט הלך "עם" אברהם, ואח"כ שבהתחלה כתוב בפסוק שאברהם הלך עם לוט, ויש שינויי לשון שם, 
וביאר עפ"י מה שידוע מרבינו הגר"א זיע"א )מובא בספר "פנינים כתוב שלוט הלך "את" אברהם, 

שהקב"ה אמר לבלעם: "אל תלך עמהם", ואח"כ כתוב שהוא הלך: לחן הגר"א" ריש פ' בלק( משו
"אתם", ומבואר ש"עם" זה כתוב על שני אנשים ההולכים יחד והם גם בדעה אחת, ו"את" זה אנשים 
שהולכים יחד אך הם בשני דעות, וזה הביאור בבלק שה' אמר לו לא ללכת עמם בדעה לקלל את 

 , וכשנדקדק כאן בפרשהלך אתם אך לא באותה הדעה כי בסוף הוא בירך את ישראלישראל, והוא ה
 וממילא הכול מבוארההבדל הזה כתוב בין שני פסוקים, וביניהם כתוב שלאברהם היה ממון רב, 

שבהתחלה הם הלכו שניהם יחד גם בדרך וגם בדעה, ואחרי שנהיה לאברהם כסף וממון רב הלך עמו 
לוט אך לא בדעה עמו, וכמו שכתוב אח"כ שנהיה ריב בין רועי אברהם לרועי לוט ונפרדו דרכיהם, ולכן 

 אברהם" ולא "עם", וזה נפלא! והבן.את כתוב אח"כ: "וגם ללוט ההולך 
 .זריזות במצוות –פרשת נח ולך לך  .ז

השבוע דיבר מורנו רה"י הגאון ר' אהרן וינר שליט"א בוועד השבועי על עניין זריזות במצוות, 
שאברהם אבינו ע"ה הלך כאשר ציווה אותו והביא את מה שמובא בתחילת הפרשה הבאה )לך לך( 

וא עשה כן שהוביאר הרי הבטיח לו הקב"ה דברים רבים ומהו הניסיון בזה? וידועה הקושיה: ה', 
בזריזות ובשמחה כמו שציווה עליו ה' יתברך, ומזה נלמד מהו גודל הזריזות והשמחה בעבודת ה' 

וכן רואים מהפרשה הקודמת )פ' נח( "להנאתך ולטובתך", וזה מה שכתב רש"י )שם(: יתברך, 
תר ששם קיבל שכר גדול יותר כיון שהזדרז יווהביא רש"י שמסופר על שם ויפת שכיסו את אביהם 

במצווה, וזה גם מראה לנו את ההבדל העצום בין אדם שעושה את המצווה בזריזות לבין מי שאינה 
עושה בזריזות, שהרי שניהם עשו אותו מצווה ושם קיבל בשכרו את כל היהודים שיצאו ממנו, ויפת 

ששם ואולי אפשר לרמוז שגם עשה את המצווה קיבל שכרו בעוה"ז שיזכה לקבורה לעתיד לבוא! )
עשה את המצווה בחיות ולכן קיבל מצוות לחיים, ויפת שגם עשה את המצווה אך בשינה יותר שזה 

"שינה אחד משישים במיתה", זכה לשכר בקבורה! ומזה וכדאיתא בגמ' )ברכות(: רמז למיתה 
 נלמד להזדרז בעבודת ה' ובשמחה ששכרו כפול ומכופל!.

 אצאיהם.האבות באים לשמוח בחתונות צ –עוד בעניין הנ"ל  .ח
הייתי השבוע בשמחת בית בויאן כאן בירושלים בנישואי נכד האדמו"ר שליט"א ]ביום א' היה 
"חתן מאהל" היינו סעודת היום שלפני החתונה, וביום ב' הייתה החתונה בהשתתפות אלפים 
שם הייתי על הבמה עם מו"ר מרן הגאון ר' עזריאל אויערבאך שליט"א שקיבל שם כבוד גדול 

שליט"א רקד עמו ביחידות זמן רב כשהקהל עומד על רגליו, ואח"כ הצטרפו אליו עוד  והאדמו"ר
האדמורי"ם מדז'יקוב ויז'ניץ, סדיגורא ב"ב, ביאלה רמ"א, זוועהיל, ועוד, וביום ג' היה שבע 

ואני ברכות, והיום השבע ברכות המרכזי[ והאדמו"ר אמר בדרשתו ב"חתן מאהל" ]באידיש 
שהאבות הקדושים מגיעים לשמחת בניהם, וביאר מה שכתבו בספרים  מתרגם לעברית[ שידוע

ש"בשעה שישראל בצער שכינה מה אומרת קלני מראשי קלני מזרועי" עפ"י מה שאמרו חז"ל בזה 
וא"כ שישראל נמצאים בשמחה גם הקב"ה בשמחה, ולכן מגיעים האבות הקדושים לשמחה כי ע"י 

 2הקישו # ואח"כ  -, כמו כן ניתן להירשם לקבלת התראה )צינתוק( כשמתחיל שידור חי 073-371-8679אזין לשיעור זה ולשיעורים קודמים דרך 'קול הלשון' במספר ישיר: ניתן לה



הקב"ה וכנ"ל והוא שולח את זקניהם מלמעלה לשמוח שישראל שמחים נהיה שמחה גדולה לפני 
עמהם, וזה גם קשור לעניין הנ"ל של עבודת ה' בזריזות שמגיעה ע"י שמחה ומעוררת שמחה גדולה 

 מאוד בשמיים.
 זאת מנלן? –ואמרו חז"ל )הובא ברש"י( "שהכישו ארי"  –"וישאר אך נח"  –פרשת נח  .ט

מזרחי שליט"א חידוש נפלא על מה שכתוב בפרשה עוד אמר לי השבוע ידידי הגאון ר' רחמים 
והרי היו ויש לתמוה: "שהכישו ארי", ופרש"י )ומקורו בחז"ל(:  –"וישאר אך נח" הקודמת: 

יוסף"  והביא בשם ספר "עץבתיבה כל החיות שבעולם ומנלן שדווקא הארי הכישו אולי התנין? 
 אכישו"! וזה נפלא ביותר!."ארי " הם: וישאר אך"שמצא לזה רמז נפלא שהאותיות של: 

, ודין נורת ליבון ונורת לד לעניין זה, הדלקת נרות שבת לבחורי ישיבות –הל' שבת  .י
 .והחילוק ביניהם

שאל אותי השבוע ידידי הבה"ח שמואל בר שלום שיחי', וכן דיברתי על זה עם החברותא ידידי 
והשבתים: שבת בחדרו? האם בחור ישיבה צריך להדליק נרות הבה"ח אליסף מרדכי שיחי': 

מקור זה של הדלקת נרות שבת מופיע במשנה ובגמ' )שבת פ' במה מדליקין( ומבואר שם 
ודרשו על זה את הפסוק: שמדליקים נרות שבת משום שלום בית, והיינו שלא יכשל בעץ ובאבן, 

לנר  שאם יש לו כסף אוולכן אמרו חז"ל )שם( וכן נפסק להלכה בשו"ע "וידעת כי שלום אהלך", 
ואיתא במדרש )ילקוט שבת, או לקידוש היום נר שבת קודם משום שלום בית ויקדש על הפת, 

"אמר הקב"ה לישראל אם אתם משמרים נרות של שבת אני מראה לכם נרות של ציון שמעוני(: 
שיש להדליק נרות במקום ולפי"ז כתב המ"ב בנרות", ירושלים והיה בעת ההיא אחפש את שנאמר 

שאוכלים, וכן יש לדאוג שיהיה אור גם בשאר החדרים שאם לא כן הרי שהוא ייכשל בחדרו בעץ 
ולכן שמעתי ממרנן הגרי"ש אלישיב והגר"ח קניבסקי זצוק"ל ויבלחט"א הגר"א נבנצאל ובאבן, 

ארחים שהיות והישיבה מדליקה נרות בחדר האוכל של הישיבה, ]וכן בחורים שמתשליט"א 
מדליקים עליהם נרות בבית המארח[ הרי שאין הבחורים צריכים להדליק נרות שבת בחדרם, אלא 
יש להם לדאוג שיהיה שם אור, וכמו בכל בית שמדליקים נרות במקום שאוכלים ובמקום שישנים 

אמנם מדליקים אור חשמל ואף אם מגיע אור מהמסדרון וכדו' סגי כי ס"ס לא ייכשל בעץ ובאבן, 
שאף שמדליקים עליהם בחדר האוכל )"חזון עובדיה"( ני ספרד כתב מרן הגר"ע יוסף זצוק"ל לב

ושמעתי מהגר"א נבנצאל שליט"א עפ"י מה שכתב יש להם להדליק נרות בחדרם בברכה, עיי"ש, 
שמנורת ליבון היא כאש לכל דבר, וידוע שהיה בשו"ת "אחיעזר" למרן הגרח"ע גרוז'ינסקי זצוק"ל 

ברכת: "בורא מאורי האש" להוציא מליבם של אלו שסברו שאי"ז אש, שאפשר מברך עליה 
אין לברך עליה באופן שמדליקים עליו  אך לבני אשכנזלהדליק נרות שבת בחדר ע"י נורת ליבון, 

ופשיטא שמתי שאין הבחור אוכל בחדר האוכל וכנ"ל, )אך מעיקר הדין אפשר לברך עליה וכנ"ל(, 
ה אלא נמצא לבד בחדרו שלכו"ע יש לו להדליק נרות שבת ולברך בחדר האוכל או אצל משפח

 עליהם, או מנורת ליבון וכדו' ולברך עליה, או להדליק נורת לד וכדו' בלי ברכה שהרי אינה אש.
 המים היוצאים מדוד שמש האם דינם ככלי ראשון או ככלי שני? –י"א. הל' שבת 

היוצאים מדוד שמש נחשבים לכלי ראשון או  האם המיםשאל אותי השבוע הרב יודי רנד שיחי': 
איני נכנס כרגע לדיני דוד שמש באופן כללי, והיינו שאיני מתכוון לפסוק והשבתיו: לכלי שני? 

בהלכה סבוכה זו של השימוש בדוד שמש בשבת, אלא לגופו של עניין והיינו שמי שמשתמש בו האם 
שהרי מצאנו כמה שדינו ככלי שני, ונראה ני, יהיה דין המים היוצאים ממנו ככלי ראשון או ככלי ש

שבכלי ראשון יש  וכגון:טעמים בראשונים )רש"י, תוס', ועוד( בחילוק שבין כלי ראשון לכלי שני 
דרך בישול ובכלי שני אין דרך לבשל, שהרי אדם לא מניח אוכל בכלי שני ע"מ לבשלו, וכן שהדפנות 

שרצים לקרר תה רותח וכדו' שמערים אותו מכלי  מצננות כשעובר המאכל מכלי לכלי, וכמו שמתי
לכלי, ורואים את זה בחוש, וממילא יש לדון כאן גם שהיות והמים עוברים מהגג דרך צינורות 

אמנם בספר ומצטננים בדרך וכן שאין דרך בישול בהם שיהיה דין המים היוצאים ככלי שני, 
ן, ואף שיש צינורות ארוכים מאוד, שדין המים היוצאים ככלי ראשו"שמירת שבת כהלכתה" פסק 

כל הדין הזה של כלי ראשון וכלי שני זה רק מתי וביארתי דבריו בס"ד: וכן פסקתי לו להלכה, 
שהמאכל או המשקה עברו מכלי לכלי אמנם כאן שהצינורות מחוברים אין שייך כלל לחלק בין כלי 

שאין לערבב בשו"ע ס"ס שי"ח( וראיה לדבר מהל' מגיס )מובא לכלי כי הכול חיבור אחד הוא, 
מאכל שלא התבשל כל צרכו בכלי ראשון שעל האיש כי פעמים שחלקו מבודל וחלקו לא מבושל 

ואף שדין כולו הוא כלי ראשון וממהר בישולו, וא"כ חזינן מעצם הלכה זו שבאותו הכלי אין חילוק, 
ין דרגת החום שווה שהרי כיון שהכול מחובר יחד עכ"פ יש הבדל חום בצדדים אחרים של הכלי וא

להגיס אסור, וא"כ חזינן שבאותו כלי עצמו אין חילוקים ודינו אחד, וא"כ צינורות הדוד הם ככלי 
אחד גדול וכולם מתבטלים לדוד הנקרא כלי ראשון, וכשמערים את המים לכלי אחר הם כלי שני, 

 והבן.
 .דין כבד ששהה קודם צלייתו –הל' כשרות י"ב. 

מה הדין : השבוע ידידי הרב משה חיים מחפוד שיחי' )נכד מרן הגר"ש שליט"א(עוד שאל אותי 
שכבד והשבתיו: כתבו הפוסקים )עי' קישו"ע סי' ל"ו ס"כ( של כבד ששהה בקירור בטרם נצלה? 

מחמת שיש בו דם הרבה יש לצלותו עד שיצא ממנו הדם, ויש לחותכו לפני זה עם סכין שתי וערב, 
ח מעט, ואז הוא מותר באכילה אף אם שהה זמן רב, וזה הכבד שמוכרים וכן יש להניח עליו מל

בחנות בתוך אריזה בחותמת כשרות, אמנם כבד טרי יש לצלותו מיד )בטרם שמקפיאו, וכ"ש 
כשמניחו במקרר שדינו כבישול כי: "כבוש כמבושל"(, כי אח"כ כששוהה הרבה ובפרט במקפיא 

כן אמרו לי מורי לצלותו וכבד זה אין לבשלו אח"כ,  נספג בו הדם, ואם עשה כן בדיעבד יש לו
אך אפשר לערות עליו לאחר צלייתו רוטב מכלי שני וכגון: רוטב פטריות, אך אין הוראה שליט"א 

 .וטוב שיעשה עוד שאלת חכםלבשלו מחמת הדם שאולי נספג בתוכו, 
 חלב עכו"ם מהותו וגדריו. –הל' כשרות י"ג. 

יוסף אריה חסיד שיחי' היושב עמנו כאן, והבה"ח ידידיה מוסאלי שיחי':  עוד שאלו אותי הבה"ח
חלב עכו"ם שחלב אותו עכו"ם בלי פיקוח ישראל ונבאר העניין: מהו גדר חלב עכו"ם ומה דינו? 

כי חוששים והטעם לזה: העומד על גביו בשעת החליבה הרי שהוא אסור באכילה מדרבנן לכו"ע, 
ומרן הגר"מ פינשטיין זצוק"ל כותב בשו"ת ל בהמה או חיה טמאה, שמא עירב בו העכו"ם חלב ש

שבמקום שאי אפשר להשיג חלב ישראל אמנם יש פיקוח "אגרות משה" בתשובתו הידועה בזה 
ממשלתי שאוסרים לערב בחלב חלב אחר מלבד חלב בהמה טהורה, כגון: פרה או עז, וכדו', הרי 

בגדר חלב של בהמה טהורה כי הגויים החולבים  שיהיה מותר לשתות חלב זה כיון שהוא מוחזק
ולכן כיום שמצוי אמנם הוא עצמו הדגיש שירא שמים יחמיר בזה חוששים מחמת החוק והקנס, 

חלב ישראל בשפע גדול וודאי שיש להחמיר בזה, אך זה טעות שאנשים קוראים לזה: "חלב עכו"ם" 
כן זכורני ששמעתי רק שבאופן כזה שיש חוק הרי שדינו כחלב ישראל,  כי חלב עכו"ם אסור לכו"ע

שבאופן שיש במפעל מצלמה וישראל רואה דרכה את תהליך ממרן הגרי"ש אלישיב זצוק"ל 
החליבה ג"כ חלב זה בכלל חלב ישראל, אך גם זה נקרא חלב ישראל ואי"ז חלב עכו"ם שאסור 

"אבקת חלב עכו"ם" והיינו שלקחו את ילים והיא: ויש עוד הלכה שבזה יותר מקלכו"ע, וכנ"ל, 
החלב הזה שנחלב עפ"י פיקוח ממשלתי בלא שישראל עומד על גביו וייבשו אותו ועשו ממנו אבקה, 

ולכן יש מן הפוסקים שכתבו שזה יותר קל כי: "פנים חדשות באו לכאן", ובזה לא גזרו חז"ל, 
גר"א וואלקין זצוק"ל אב"ד פינסק, ובשו"ת להקל בזה ומטעם הנ"ל )כ"כ בשו"ת "זקן אהרן" לה

אמנם גם בזה יש מחמירין, והיות והיה בזה בלבול אני נק זצוק"ל ועוד(, א"הר צבי" להגרצ"פ פר
באתי רק לבאר את הסוגיה, ותמיד אני אומר שמי שמיקל בזה יש לו על מי לסמוך וכנ"ל, אמנם 

כל מקום כמעט חלב ישראל המפוקח המחמיר בזה ואף באבקה, ובפרט כיום שיש בשפע גדול ב
 בפועל או במצלמה וכנ"ל תבוא עליו ברכה, וכן יעשה ירא שמים, וכנ"ל, זהו ביאור העניין בקצרה.

 שינוי מקום במזונות ועוד. –י"ד. הל' ברכות 
אדם שהתחיל לאכול בורקס והלך עוד שאל אותי השבוע הרב אלחנן עוזר ברגר שיחי' מפ"ת: 

והשבתיו: עפ"י המבואר בשו"ע ובמ"ב יין האם יש בזה משום שינוי מקום? לחדר אחר באותו בנ
הרי שאין באותו בניין שינוי מקום אלא רק כשהולך לרחוב או לבניין אחר, ובפרט )סי' קע"ח( 

בבניין של ישיבה ששייך לאותו רשות ולאותו בעלות, וטוב שיכוון מראש שדעתו להמשיך לאכול 
יש לדעת שגם בדיעבד כשלא כיון אין לו לחזור ולברך כשנמצא בתוך בכל שטח הבניין, אבל זאת 

מה הדין אם יוצאים עם כוס קפה ביד ומה ששואל הבה"ח יוסף אריה חסיד שיחי': אותו בניין, 
שאף אם התשובה היא: פשטות דברי השו"ע והמ"ב )שם( מהבניין האם צריך לברך עליה שנית? 

דו' יש לו לחזור ולברך שנית את הברכה הראשונה בין יצא לרגע אחד בדבר כמו קפה, מים וכ
כשממשיך לשתות בחוץ בין כשחוזר בחזרה, אך המיקל בזה ואינו מברך כשיצא לזמן מועט יש לו 

שם(,  –לפי שכתב בספר "מור וקציעה" )לרבינו היעב"ץ זיע"א על מי לסמוך ולא לחזור ולברך, 
שכל הדין הזה שכתב ועי' בספר "וזאת הברכה"( וכ"כ בשו"ע הרב )שם(, ובשו"ת "אגרות משה" )

השו"ע שיש לחזור ולברך ברכה ראשונה זה רק בהפליג הרבה, אמנם כשיצא לזמן קצר כגון: לדבר 
עם חברו, או לקחת דבר מה מהדוור, )זה הדוגמאות של המו"ק(, הרי שאין לו לחזור ולברך ברכה 

מי שהלך למנחה וכדו' בבניין אחר שיש לו ופשוט שראשונה, "אלא רק בהפליג הרבה" כלשונו, )
וכמו שהשבתי השבוע להבה"ח אלעד  –לחזור ולברך ברכה ראשונה שנית דזה דוגמה להפליג 

ג'ובאני שיחי' ופשוט(, וכן מצינו עוד קולא בזה בשו"ע )ריש סי' רע"ג( בשם רבינו הרוקח 
ר ויברך שנית, ולכן אם שאם רואה את מקומו הראשון אף אם יצא מהבית לא יחזומהראשונים 

 עומד ושותה קפה מחוץ למקום שבו הוא בירך והוא רואה את מקומו יש לו על מי לסמוך, וכנ"ל.
 ומה הדין בשכח. –הזכרת "ותן טל ומטר לברכה"  –ט"ו. הל' תפילה 

 )עפ"י היום ז' מרחשוון התחלנו לומר בברכת השנים: "ותן טל ומטר לברכה" ונפרט דיניו בקצרה
 

: אם שכח להזכיר: "ותן טל ומטר" בברכת השנים ועדיין אוחז בברכה זו והמ"ב סי' קי"ז( השו"ע
אם סיים ברכת יש לו לומר במקומו: "ותן טו"מ וכו', ולומר: "כי אל טוב וכו' ולחתום כרגיל, 

, או לומר ש לו לומר במקומו בין שני הברכותי"מברך השנים" ולא התחיל ברכת "תקע בשופר" 
יש בזה דעות ובמ"ב )סי' קי"ז( הביא שיותר טוב לנהוג בזה כמש"כ בספר ילה" )ב"שומע תפ

אמנם וכמו שמוסיף הבה"ח אליסף מרדכי שיחי', ולומר בברכת "שומע תפילה", בכה"ג, קישו"ע 
התחיל ברכת "תקע אם לא עשה כן ואמר בין שני הברכות ג"כ שפיר דמי וכנ"ל, ואי"צ לחזור(, 

"ותן טו"מ וכו' בברכת "שומע תפילה" לפני: "כי אתה שומע וכו', ולחתום יש לו להזכיר בשופר" 
יאמר בין שני הברכות: "ותן טו"מ סיים ברכת "שומע תפילה" ולא התחיל ברכת "רצה" כרגיל, 

היינו שאמר "יהיו עקר רגליו יחזור לברכת "מברך השנים", המשיך הלאה וכו', וימשיך: "רצה", 
ועד שעבר ל' יום אם לא אמר רצוף ובמסתפק תלוי אם עבר ל' יום  לרצון" השני יחזור לראש,

תשעים פעמים )שהם תפילות של ל' יום( רצוף: "ברך עלינו וכו' ותן טל ומטר לברכה" שאז זה 
נקרא מורגל על לשונו, יש לו לחזור לראש אף מספק כי בפשטות הלך אחר שגרת לשונו, ואחר 

ומה ששואל הבה"ח יוסף אריה חסיד ים שמסתמא אמר, שעבר ל' יום אין לו לחזור כי מחזיק
יכות גדולה אריש בזה מה הדין במי שנוסע בימים אלו לחו"ל ושם עוד לא התחילו לומר? שיחי': 

שכל דין זה שצריך לחזור וכאן יש לציין , בפוסקים ואולי נדבר על זה פעם אחרת מקוצר הזמן
ריד הטל" שאי"צ לחזור כיון שכאן זה בקשה בשונה ממי שלא הזכיר: "משיב הרוח" ואמר: "מו

וכאן יש "גבורות גשמים", עיי"ש, ואכמ"ל, וכמבואר בגמרא )ריש תענית(: ושאלה, ושם זה שבח, 
שיתכן לציין למה שהביא בביה"ל )בכמה מקומות בסי' קי"ז( בשם ספר "זכור לאברהם" ועוד 

דיין לא הכריזו על זה ולא אמר הש"ץ כן שבלילה הראשון היינו בליל ז' חשוון אי"צ לחזור כיון שע
בתפילה, ובחו"ל כיון שלא עברו ס' יום מהתקופה, אך המ"ב פוסק הלכה לא כן, ולכן יש לחזור 

י הרה"ק ר' צדוק וכאן יש לציין לדברלכאורה גם בליל ז' חשון או בחו"ל בלילה הראשון להזכרה, 
מים כולל בתוכו כל השפעות השפע באופן שעניין זה של הזכרת הגשבלין זיע"א בכתביו הכהן מלו

כללי כגון: שידוכים וישועות, ולאו דווקא הגשם דהגשם מרמז על כל ענייני השפע ואף שפע של 
 תורה, ועוד.

 עלייה לתורה לשני אחים גרים זה אחר זה. ט"ז.
הגאון ר' ידידי  -שיחי' שאל אותי אתמול במכתב דרך ידידנו היקר מזכה הרבים ר' אלנתן אלוני 

בשם הגאון ר' יעקב אהרן סקוצ'ילס  ,גמליאל הכהן רבינוביץ שליט"א בעל "גם אני אודך" ועוד
שני אחים זה אחר זה משום חשש ידועה ההלכה שאין מעלים לתורה שליט"א מו"צ בירושלים: 

"גר שנתגייר וקיימ"ל: אחים שהתגייר אביהם לאחר לידתם וגיירם עמו  והשאלה היא:עין הרע, 
והשבתיו: קטן שנולד דמי" האם לפי"ז אין להם דין אחים ומותר להם לעלות לתורה זה אחר זה? כ

שכיון שאין עניין זה של עין הרע קשור לעניין הגדר ההלכתי של האחים, אלא למה שאנשים נלע"ד 
רואים, ולכן אף שמבחינה הלכתית גדרם הוא שאינם אחים אמנם כיון שאנשים מסתכלים עליהם 

חים, הרי ששפיר שייך בזה "עין הרע" שהרי עין הרע תלוי הוא בעיניים של בני אדם ולכן אין כעל א
 להעלותם זה אחר זה משום עין הרע וכנ"ל.

 עירבו בצלים מטוגנים בכף ממין אחר. –. הל' בשר וחלב י"ז
טיגנו בצלים בכלי בשרי עוד שאל אותי השבוע ש"ב הרב שלמה זלמן רוחמקין שיחי' מב"ב: 

אינו בן יומו ועירבו אותם בעודם רותחים בכף חלבית מה דינם? ומה דין הכפית והמחבת? ש
לא ברור א.  ומכמה טעמים:לעניין דיעבד היינו שכבר נעשה הדבר הרי שהכול מותר, והשבתיו: 

שלא היה ביטול בשישים כלפי הבליעה של הבצל בכף, וספק דרבנן לקולא, )לפי שהוא עצמו 
ב. שמעתי פעם ממו"ר מרן הגאון ר' יש ביטול בשישים זה גם לגבי דבר חריף,  הסתפק בזה(, שאם

שכל הגדרת הבצל כדבר חריף זה רק כשהוא חריף אך עזריאל אויערבאך שליט"א שדנו הפוסקים 
לאחר שהתבשל או טוגן הרי שפגה ממנו החריפות והוא אינו נחשב כלל לדבר חריף, ולפי"ז כשהיה 

הרי שאי"ז בגדר דבר חריף, ג. ואי אתינן להכי עיד כבר פגה חריפותו, הבצל רותח כפי שהוא מ
ד. משמעות וא"כ כיון שלא היה המחבת בן יומו דין התבשיל כפרווה גמור, ואין כל חשש, 

שכל דין דבר חריף היינו שבצל שהוא חריף נהיה בשרי זה רק ע"י שחתכו בסכין הפוסקים היא 
שנדחק בחריפות הבצל, אמנם כאן שזה היה כף ולא סכין  ומשום: "דוחקא דסכינא" שפולט ע"י

 לית לן בה, ומכל הנ"ל נראה להקל בתבשיל, בכף, ובמחבת, אחרי שנעשה מעשה.
 לומר לקטן לשות מלאכה לאחר שקיבל שבת. –י"ח. הל' שבת 

שאדם שקיבל שבת טרם השקיעה מותר לו ראיתי נידון מעניין: כתב השו"ע )סי' רס"ג סי"ז( 
וראיתי שמותר ליהנות מאותה מלאכה, וכתב הרמ"א )שם( לחברו לעשות בשבילו מלאכה, לומר 

שזה הכול לומר לחברו, אך לבנו הקטן אין לו חידוש נפלא בזה שכתב מרן הגר"ע יוסף זצוק"ל 
כי הוא מצווה על שביתתו וממילא כיון שהוא קיבל שבת הרי והטעם לזה לומר לעשות מלאכה, 

תת בנו שהוא מחויב בה מכוחו, ולכן יש לו לומר לחברו גדול ולא לבנו קטן, וכן שהוא יעבור על שבי
 הוא מדין חינוך, וזה חידוש נפלא.

 "לא תתגודדו". –נפילת אפיים לספרדי במקום של אשכנזים  –י"ט. הל' תפילה 
האם ספרדי שמתפלל בבית כנסת עוד שאל אותי השבוע ידידי הבה"ח נחמן שמואל שיחי': 

יכול לעשות ווידוי כמנהגו בטרם נפילת אפיים או שיש בזה משום: "לא תתגודדו"?  אשכנזי
כתבו הפוסקים )עי' בספר "מעשה רב החדש" למרן הגר"מ שטרנבוך שליט"א, וכן והשבתיו: 

שאין שייך איסור "לא אמר לי לפני שנים רבות מו"ר מרן הגאון ר' עזריאל אויערבאך שליט"א( 
מקפידים, וכיוון שהגיעו כאן לא"י כל העדות וכולם רגילים לכולם לית תתגודדו" במקום שאין 

שהיות והברקה יפה שמעתי בזה פעם בשם מרן הגרש"ז אויערבאך זצוק"ל , ומותר בהא מידי
והאשכנזים נופלים על פניהם באותו הזמן אינם שמים לב שהספרדי אינו נופל וממילא אין הם 

 ..,מקפידים ואין שייך "לא תתגודדו"!.
ייתן ה' שנזכה לכל הברכות ברוחניות ובגשמיות ונזכה ל"ותן טל ומטר לברכה" בכל העניינים 

 וכנ"ל, אמן!

ממורנו רה"י הגאון ר' בנימין דרייפוס שליט"א שאמר לי ביום ד' ( 341)הוספה לשיעור הקודם 
 ח' מרחשוון תשפ"ו:

זצוק"ל ויש לי דבר נפלא לספר עליו שסיפר לי דודי  הזכרתם את שכני הגאון ר' נחום רגוזניצקי
בצעירותו של ר' נחום היה הולך הגאון ר' משה שלפוברסקי שליט"א שסיפר לו הרב זצוק"ל: 

ופעם כשישב אצל מרן החזו"א זיע"א הגיע לבקרו מרן ה"חזון איש" זיע"א הרבה לדבר בלימוד עם 
משיך לדבר בלימוד עם ר' נחום, והרב המתין וכך והחזו"א ראה אותו והמרן הרב מפוניבז' זצוק"ל 

חזר הדבר שלש פעמים, עד שר' נחום אמר לחזו"א: "אולי הרב יקבל את הרב מפוניבז'"! ואז 
החזו"א קיבלו בחמימות, והוא הבין מהחזו"א שהוא גם ראה את הרב אך הוא לא הפסיק עד 

 וד ממעשה זה.שהבחור )ר' נחום( יבין מעצמו ויאמר לו! ויש הרבה מה ללמ

הוספות לשיעור זה ממו"ר מרן הגאון ר' עזריאל אויערבאך שליט"א שאמר לי אור ליום ו' ט' 
 מרחשוון תשפ"ו: 

 בעניין דוד שמש וודאי דינו ככלי ראשון כיון שהכול נחשב כלי אחד, וכמו שציינתם. .א
ים מה שהבאתם מהמ"ב בשם ס' זכור לאברהם ועוד על הלילה הראשון שמזכירבעניין  .ב

להלכה וודאי שיש להורות לחזור גם  –עדיין "ותן טו"מ" שאי"צ לחזור כיון שלא הזכירו 
בלילה הראשון להזכרה וכמו שכתבתם וכמו שפסק המ"ב, ודין זה קשה מאוד שהרי 
לפי"ז גם בשחרית לא יחזרו שהרי לא הזכיר עוד הש"ץ בחזרה, ורק במנחה יש לחזור, 

 ולכן יש לחזור בכל גווני.
( ממורנו הגאון ר' שמואל הלוי רוטמן שליט"א שאמר לי ביום א' 341ות לשיעור הקודם )הוספ

 י"א מרחשוון תשפ"ו: הדברים נפלאים ביותר! ויש לי להוסיף:
יש  –בעניין הווארט של מרן ה"כתב סופר" זיע"א למה אין אוגדים הלולב עם האתרוג?  .א

לכלל להחזירם למוטב אך אינו לומר עוד שהאתרוג רומז על הצדיקים, והצדיק מתחבר 
נאגד עמהם לומר שבכל אופן הוא בדרגה אחרת, ואינו קשור עמהם באמת, ולכן בשעת 

 הנענועים מחברים אותם אך אין אוגדים אותו ביחד עם כולם.
יש לציין שר' יונה נמצא  –בעניין הפלפול של מרן הגר"ד לנדו שליט"א בדיני מזיק  .ב

בהקדמה לפירושו על מסכת אבות, וכן לגבי דין מזיק שהוא משום: "לא תגזול" יש יסוד 
שכל מזיק הוא משום "לא תגזול", ובסוגית "תברא או של מרן הגר"ח מבריסק זצוק"ל 

הכוונה שהוא כבר עבר על "לא תגזול" בהתחלה שגזל את  שתיא" שמשלם מדין מזיק
 החבית, וכששברה והזיקה הוא חייב משום "לא תגזול" פעמיים, והבן.

הגאון ר' ברוך נובירט שליט"א ר"י "נתיבות חכמה" ו"חכמת שלמה" ברכני אור ליום ג' י"ג 
 מרחשוון תשפ"ו בלחיצת יד ובחמימות רבה:

 ביץ תורה ברבים!תמשיכו לעשות שטייגע'ן ולהר
הגאון ר' יעקב כהן שליט"א בן מרן הגר"ש זצוק"ל ברכני אור ליום ג' י"ג מרחשוון תשפ"ו 

 בחמימות רבה ובלחיצת יד.
מרן הגאון ר' ראובן אלבז שליט"א ר"י "אור החיים" ברכני אור ליום ג' י"ג מרחשוון תשפ"ו 

 בחמימות רבה ובלחיצת יד!
ר ר' אברהם לוי שיחי' לעי"נ אביו אסלן יהודה בן מלכה ואברהם הגיליון נודב ע"י ידידינו היק

ז"ל, אמו רג'ינה בת רוחמה ומנשה ע"ה, אחיו יצחק בן רג'ינה ז"ל, אחותו מלכה בת רג'ינה ע"ה, 
 אחותו אסתר בת רג'ינה ע"ה, אחיינו הד"ר יונתן לוי ז"ל בן רות ורפאל שיחי', ת.נ.צ.ב.ה.
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